¶ Expositiuā epiftola notitię eſt illa: que ad aliquem amicū ſcri
bitur: que certiorē reddere uolum⁹ de cōditione alicuius pſone:
quā ip̄e ſcire deſiderat: cuius ep̄ſe talis ē regula. Regula.
¶ Si expositiuā epiftolā notitię ad aliquē amicū ſcribere uolue
rimus: cui cupimus declarare conditionē alicuius pſone: quā
ip̄e ſcire deſiderat: illam ſil' in tres partes diuidemus. In quarum
prima beniuolentiā captabimus ab ea persona ad quā ſcribim⁹
declarātes. & ex quo ex litteris eius intellexerimus: ipm ſcire de
ſiderare conditionē talis uiri: fuerimus ualde diligentes in ea per
quirēda: & tandem intellexerimus oīa que cunctq; circa negocium
iſtud erant intelligēda. In ſecūda uero breuiter & dilucide decla
rabimus ea que ſcribere intēdimus: aperiētes particulariter oēm
coditionē illius uiri ueletiā illius rei: cuius ip̄e amicus ad que ſcri
bimus notitiā habere uoluerit. Quod ſi forte de nobis ip̄is ali
cui notitiā dare noluerimus: pretermiſſa prima parte: capie
mus beniuolentiā a nobis ip̄is nos excufando: ſi aliquid de no
bis dixerimus: quod tamen dicemus facere nō ex arrogātia: ſed
ſolum ut personam ignotam illi aperiamus: qui eam ſcire deſide

rat: & tunc q̄to modestius poterimus cōditionē nr̄atū narrabi-
mus: ut ab amico noscamur. In tertia aut̄ dicemus h̄ec fuisse: que
de tali uiro ultali re itelligere potuerim⁹: & q̄ si alia p̄ ip̄o amico
facere possum⁹: pati sumus ad oīa eius optata: cui etiā offerem⁹
operā nr̄am: in oībus libētissime patā.

Propositio.

¶ Exponat Gicero c̄esarī conditionem apollonii rhodii: ora-
toris: cuius īp̄e notitiam habere cupit.

Exemplum.

pars.i.

¶ Nihile est tam arduum tanq̄ difficile mi C̄esar quin illud liben-
tissima fronte subirē: ut tibi rem gratā facerem⁹: quia sic me cogit
amor singularis & exitnius: quo ī te affect⁹ sum: siccq̄ me cogūt
maxima p̄clarissimaq̄ beneficia tua: q̄bus & antea semp̄ me cu-
mulasti: & in dies cumulare non desinis. Petis a me ut omni dili-
gētia exploratā apollonii rhodii cōditionē ad te scribā feci id se-
dulo: tecq̄ de his que scire cupis: certiorē reddo. ii. ¶ Est enim is
apolloni⁹: quē tu scire desideras: uir oīum iudicio singularis: q̄
nō tantū in oratoria facultate: quā īp̄e manifestissime p̄fitet⁹: sed
etiam in philosophia non mediocre sibi nomen comparauit: ex
rhodo nāq̄ cum proximi⁹ diebus istis in hoc atheniense gym-
nasium cōmigrauerit: quia nemine reperiuit: qui rhetorica insti-
tuta diligēter enodaret. a philosophia ad istā p̄edestrē oronē se
cōuertit: in qua tantā p̄fecto studētib⁹ utilitatē adiecit: ut uidere
facile uidear: iterū palladē excerebro iouis natā in hanc urbem
descēdisse. iii. ¶ Plura de hoc choie ad te scribere possem: sed ex
aliis etiā plura itelligere poteris. Hoc unū addo: q̄ si talē orato-
rem in urbē euocaueris: nō priuate solū: sed publicē etiā utilitati
nō parū cōsules. Si qđ est p̄terea qđ me tibi obsequi cupis: iube-
as ecce me ad oīa penit⁹ uota tua libētissime paratū. Vale.

¶ Gratulatorium genus.

Caput.x.

Ratulatori⁹ genus est illud quod fit: quotiēscūq̄ ad
g aliquem amicū nr̄m scribētes uolumus illi gratulari:
pro alkquo suo bono cōsecuto: & huius generis spe-
cies sunt due: una pro fortuna: altera uero pro salute.

Gratulatoria.

Pro fortuna.

Pro salute.

¶ Gratulatoria ep̄la pro fortuna est illa: que ad aliquē amicum scribitur: cui uolumus gratulari: pro aliqua dignitate uel prosperitate cōsecuta cuius ep̄lē talis est regula.

Regula.

¶ Si gratulatoriā ep̄lām pro fortuna ad aliquē amicū scribere uoluerimus: cui uolumus cōgratulari: uel pro aliqua dignitate cōsecuta: uel pro aliquo gaudio seu leticia: quā iþe prospera fortuna fuerit assēcut⁹: illā in tres ptes diuidem⁹. In quarū prima beniuolētiā captabimus ab ea p̄sona: ad quā scribimus: p̄am sum, mōpere laudātes & ostēdētes: q̄ meritis & uirtute sua fuerit cōsecuta talē dignitatē uel p̄speritatē. In secūda uero demōstrabimus q̄tū hoc nobis fuerit gratum beniuolētiā captātes a p̄sona nostra: & declarātes propter amorē & beniuolētiā: qua in talē personā afficiimur: nos fortunā istā propriā existimare. In tertia autē deū rogabim⁹ ut hēc dignitas siue foelicitas sit illi ppetuę laudi ac utilitati futura: simulq̄ in hoc loco offeremus illi oēm operam nřam q̄libētissime accommodatā: dūmodo possumus circa hanc dignitatē suā: ei aliquid utilitatis afferre.

Propositio.

¶ Cōgratuletur curioni Cicero: pro tribunitia ptāte: quā merito consecutus est.

Exemplum.

pars.i.

¶ Nescio: mihi potius: antī tibi gratuler Curio pro tribunitia ista ptāte tua: quā nuper uirtutib⁹ tuis p̄clarissimisq̄ morū institutis cōparasti. tibi. n. non mediocrē uideo gloriā accessisse: cui tantū honoris gradū: iuuenili p̄fertim hac in etatē tua ascendere licuit: ut nō minus oīum de te opinionē superaueris q̄ equaueris: nec id qdē imerito: tātū nāq̄ tibi ap̄dōes existimationē cōcitasti: ut laus tua nō obscurō nec uario sermone: sed & clarissima & una oīum uoce p̄diceſ. Mihi autē nō parū decoris & ornamēti adiūxisti: cui tali stēmate decoratū liceat amicū hēre: qui & suo splēdore hāc nō solū amicitiā illustrare possit: uerū ei maxio sit futurus emolumēto. ii. ¶ Tibi igit̄ tueq̄ uirtuti gratulor: p̄ hac dignitate tua: tam optima q̄ bene merita quā licet nunq̄ ambitioſe

quę siueris: utriusq; tamē uirtutis tuę splendore semper promereri
studisti: mihi uero gaudeo cui tātū laudis accesserit: nec id qdē
iniuria. oia. n. sūt amicorū (ut aiunt) cōia: quorū etiā animi adeo
dicunt esse cōiuncti: ut unus idēq; spūs duo corpora regat. ac idē
sit in duobus sensus eadēq; uolūtas. iii. ¶ Dii quoq; te faustū foe
licēq; cōseruent: quorū arbitrio oia gubernant ac ad meliora sp
digniora q;: ut meritus est te proueāt ut & tibi & tuis gloriā im
mortalē acquiras: & reip: tādē bonus ac honestus ciuis euadas:
quā cū diu foelicissime gubernaueris: in eius tandē sinu faustissi
me quiescas.

Gratulatoria pro salute.

¶ Gratulatoria epistola pro salute est illa: que ad aliquem ami
cum scribitur: cui uolumus gratulari: aut pro salute: post egritu
dinem consecuta: aut quia ex aliquo loco saluus redierit: Cuius
pistole talis est regula.

Regula.

¶ Si gratulatoriā ep̄lām pro salute ad aliquē amicū scribere uo
luerimus: illā sīlī in p̄tes tres diuidemus. In quarū prima beniuo
lentiā captabim⁹ a p̄sonā nřā: declarātes: quantū prius de amici
egritudine doluerim⁹: uel de eius salute dubii fuerim⁹ si a nobis
fuerit sepat⁹. In secūda uero declarabitur quanto gaudio affe
ctifuerimus: cū de eius salute: uel incolumi reuersione intellexe
rimus: & tunc ei de tali salute cōgratulabimur: deū rogantes: q;
hanc prius incolumitatē suā diu seruet. deinde ipm deinceps ab
omni malo tueatur. In tertia autē offeremus eidē amico omnē
operā nřam: ut in aliis fieri consueuit.

Propositio.

¶ Cōgratuletur Eustachius andronico: pro salutis sue pristinę
instauratione.

Exemplum. pars.i.

¶ Quāto dolore affect⁹ fuerim dieb⁹ istis. Eustachi charissime
cū primū ex amicorū meorū lris itellexisse: te in grauē quēpiā
morbū icidisse: pl̄ras qdē tibi significare nō possem. Existimauis
pfecto hāc mihi egritudinē tuā: esse cōetn: p eo amore ac beni
uolētia: qua in summope affect⁹ sum. ii. ¶ Sed quāto maior fuit
exacta moesticia: tāto maior nūc lēticia successit: cū itellexerim:
teiā dei optimi bonitate iuuāte: in pristinā salutē suisſe restitutū.

Gratulor igitur tibi prius pro ista incolumentate tua instaurata:
deūq; exoro: ut diu te salutem seruet atq; superstite: ut nos oēs
amici tui cupimus & peroptamus: qui tuo amore adeo deuicti
sumus: ut nunq; possimus ab eo auelli. **N**os quoq; scias: di-
uina fauente pietate: saluos omnes esse atq; incolumes & om-
nibus uotis tuis q̄libetissime paratos: cum tibi possumus esse &
honorū & utilitati q̄maxime. **Vale.**

Exhortatiū genus. Caput.xi.

Xhortatiū genus est illud: qđ fit. quotienscunq; per-
sonā aliquā ad aliqd peragendū uolumus cohorta-
ri: & hui⁹ generis sp̄es sunt due. Vna sciltcet ad letitiā,
altera uero addolorē. **Exhortatoria.**

Addolorem.

Ad letitiam.

Exhortatiua eplā ad letitiā ē illa: quē scribit̄ ad amicū: quē ex-
hortari uolum⁹ ad aliqd pagēdū qđ illi in gaudiū honorē & uti-
litatē futurū sit. cuius epistole talis est regula. **Regula.**

Si exhortatiā eplā ad leticiā ad aliquē amicū scribere uolu-
erimus: quē cohortari uolumus: uel ad uitutes capessendas: uel
ad gaudiū pro aliqua re fuscipiendū siue ad aliqd aliud pagēdū
qđ in eius utilitatē redūdet: illā in ptes quinq; diuidem⁹. In q̄rū
prima beniuolentiā captabim⁹ ab ipa re: declarātes: q̄tū ipi ami-
co ad quē scribim⁹: sit futura utilis res ipa: ad quā ipm exhortari
studem⁹. In secūda uero beniuolētiā sīl' capiam⁹ a re ipa: laudā-
tes ipam ab honestate & iusticia. & demōstrātes ipam equissi-
mā esse: & quocūq; probatissimo dignā: ad hoc ut ipē amicus fa-
cilius incitet ad id faciendū: ad quod ipm cohortamur si senserit
aliquid inde sibi honoris profecturū. In tertia autē demōstrabi-
mus rem ipam esse possibilē & facilē ad peragendū: quia natu-
raliter quāto re se est facilior: tanto libētius a nobis fuscipitur: cū
natura nostra a labore proclivis sit ad libidinē & uoluptatē. In
quarta uero ostēdem⁹ huiusce rei necessitatē: dicētes. q̄ necessa-
rio amicū ipm oporteat tale quid peragere: ne forte in aliquod
dānu: uel dedecus incideret. In ultima deniq; pponemus quid

uolumus ipsum amicū facere dātes ei modū rem ipsam peragē
di:& hēc propositio appellat:quę tamen iter ceteras partes et
ponēda:ubim̄ agis ad propositū facere uideat. Propositio.
¶ Exhortetur Fabius papirum pretextati:ingenuum adoles-
centem:ad uirtutes capescendas. Exemplum. pars.i.

¶ Nihil unq̄ fuit papiri charissime:q̄ tā publicis q̄ priuatis reb⁹
maiori unq̄ emolumēto fuisse legamus q̄ ea potissimū uirtus:
quę nō solū priuatas domos:uerū & publica quoq̄ iperū rege
re:gubernare:atq̄ i primis augere solita est:hinc & atheniensis
doctissimos uiros rem suā publicā merito inter ceteras prestanti-
tissimā reddidisse cōperimus. Nec minus quidē clarissimorum
uirorū prudētia:sapiētissimoq̄ cōsilio rhomanā scitn⁹ temp.cō/
seruatā atq̄ mirifice ampliatā.ii. ¶ Preterea eiusdē uirtutis splē/
dorē:quo quisq; potissimū ei familiaris nō minimū quidē hone-
tatus est:est enī tanta uirtutis grā:tanta gloria & auctoritas:ut
facile ex ignobili quēquā nobilē:ex mortali imortalem reddere
possit.iii. ¶ Ad hanc igitur uirtutis laudē:pro singulari in te be-
niuolētia mea:his meis litteris te incitare disposui:nō q̄ ad illam
tet tua sponte satis incitatū esse diffidā:sed ut amore in te meum
apud te testificatū relinquā.iii. ¶ Nec profecto tibi ad uirtutem
capessendā difficilis additus pater.hanc.n.tibi facillime cōpara-
bis si hoc statueris:quarū laudū gloriā adamaris:quibus artib⁹
he laudes cōparātur in iis potissimū esse laborandum.v. ¶ Hēc
uides quanto tibi hac maxime tēpestate necessaria sint:cū cadē
ti reip.tali sit opus defensore:qui omni uirtute uallat⁹ eā in pristi-
num statū:ueteremq; libertatē merito situēdatur⁹. Vale.

¶ Exhortatiua ad dolorem.

¶ Exhortatiua epistola ad dolorem est illa:quę scribitur ad ali-
quem amicū:quem exhortari uolumus ad lachrymas & moe-
rorē:pro aliqua fortuna aduersa:uel publica:uel priuata:& hui⁹
epistole talis est regula.

Regula.

¶ Si exhortatiua ep̄lām ad dolorē ad aliquē amicū scribere uo-
luerim⁹:quę ad lachrymas uel luctū incitare uolum⁹:p aliquo

casu aduerso qui nobis u[er]o amicis priuate acciderit: u[er]o publice etiā euenerit: illā in p[ro]ptes quattuor diuidem⁹. In quarū prima beniuō lentiā captabimus ab ipsa redemōstrantes q̄tū sit iustū & honestū: aut p[ro]pter amicorū aduersitatibus: aut pro pub. in cōmoditatib⁹ dolere: cū p[re]cipue huiuscemodi calamitates debeamus cōmunes existimare. In secūda uero narrabimus casum i[m]p[er]iū: propter quēuolum⁹ ipsum amicū ad dolorē cōmouere. Intertia aut cū uerbis accōmodatis: exhortabimus i[m]p[er]iū ad dolorē: pro talire suscipiendū. In quarta uero & ultima demōstrabimus: q̄tū sit ne cessariū: in huiusmodi calamitatib⁹ dolore ut post dolorē succedat cogitatio & cura cōsulendi ipsis rebus afflictis p[ro]mittētes etiā nos operam nostram: in omnibus fore paratam: dummodo possimus aliquid prodesse.

Propositio.

C Exhortetur planctū Cicero: ad dolorem capiendū pro reip[ublicae] romane oppressionē.

Exemplum.

pars.i.

Cū iure tā diuino q̄ humano cogēte: post p[re]uentissimū in deos obsequiū: quicquid in nobis est: illud totū patrie reic[us] publice debeat: p[ro] cuius nō solū prosperitatibus letari: in cōmoditatibusq[ue] lugere debemus: sed pro qua etiā sanguinē effundere: si opus est debitū sumus: nō sum ab officio boni ciuis alienū arbitratus: si expositis calamitatib⁹ nr̄is te ad nobiscū lachrymandū incita uero ii. **C** Scias plāce charissime pristinā illā dignitatē & auctoritatē nr̄am qua mirifice hoc incenatu pollebamus: Cesaris nūc iniquitate penitus esse sublatā: q[uod] monarchiā imperii consecutus: nō solum patres ab urbe ppulit: sed nec alicui uiro bono liberū amplius nomē reliquit. **Q**uis igit̄ est tā ferreus ciuis: q[ui] se a lachrymis cōtineat posse: amissa nāq[ue] dignitate nr̄a: quid reliquū nobis est: nisi ut in luctu & squalore iaceamus: flemus: ploramus: ululamus tota die: tec[us] lachrimarū istarū etiā uolum⁹ sociū habere. iii. **C** Ne cessē enim ē: ut gemitus augeant̄: lachrymē ex crescāt: ploratus crebior fiat: hec enim fortassis aiorū quedā irritamēta fuerit: que diu iniuriā istā patine neq[ue]būt: qd si q[ui]s ad hanc laudabilē puinciā animū adiecerit: nō recuso laborē: sed potius ad omne capit[us] peri-

culū subeundū: omniē operā meā: uitā deniq; īpm libētissime pa
ratā uoueo. Vale. **D**issuasuum genus. **C**aput.xii.

d Dissuasuum genus ē illud: quod sit quotienscūq; ad
aliquē amicū scribim⁹: quē si uiderimus inclinatū: ad
aliquid peragendū: ab eo uolum⁹ deducere: & huius
generis spēs silr sunt due: una. s. a leticia: altera uero a dolore.

Dissuasia.

A leticia.

A dolore.

C Dissuasia ep̄la a leticia est illa: q̄ scribiſ ad aliquē amicū: quē
si uiderimus inclinatū ad aliquid reprehensibile gaudiū: īpm ab eo
conabimur retrahere: & hui⁹ eplē talis ē regula. **R**egula.

C Si dissuasiā ep̄stolā a leticia ad aliquē amicū scribere uolu
erimus: cui dissuadere intēdimus: ne in aliquā indebitā leticiā pro
umpat: uel ad aliquid faciendū properet: quod ipse sibi bonum
uturum existimet: illam similiter in partes quinq; diuidemus. In
quarum prima ostendimus rei ipsius inutilitatē: si fecerit eam: &
omnibus mediis demonstrare conabimur ipsam omnino esse
damnosam. In secunda uero aperiemus rem ipsam esse penitus
iniustam & inhonestam: & minime uiro bono condecorantē: ita
ut per hēc media ipsum amicum nostrum inducamus ad hoc:
ut rem ipsam existimet nullo pacto esse faciendam. In tertia autē
proponemus: quo pacto sit ab ipso amico peragendum: ut a ta
lire faciēda desistat: & simul rei ipsius modū aperiemus: quo de
beat in ipsa re procedere. In quarta uero demonstrabimus: quā
tum sit ipsi amico facile: a talire facienda desistere: ita ut per hanc
facilitatem citius inducatur ad persuasionem. In quinta uero
& ultima declarabimus necessitatem ipsam: propter quam sit
coactus a tali leticia desistere: simulq; ipsi amico offeremus om
nē operam nostram: si uoluerit persuasionibus nostris morem
gerere.

Propositio.

C Dissuadeat Curioni Cicero: in leticiā prorūpere: quia Cesar
monarchiā obtinuerit imperii. **E**xemplū. **P**ars.i.

C In ueterata fuit dignissimaq; uniuscuiuscq; philosophatis opi

nio Curio charissime: nihil uiro bono inutilius eē: nihil ue dam
nosius q̄ de suę reipublicę oppressione gaudere: pro cuius con-
seruatione: quanto quis maiorem laudem & gloriam con-
sequitur: tanto maiore nota dignus efficitur qui in eam aliquid
attentare studuerit secum.ii. ¶ Adde p̄terea q̄ nihil unq̄ uiro
digno in honestius: nihil ue turpius existimari potest: q̄ in reipu-
suę casib⁹ lęticię p̄ se ferre: p̄ qua si quis etiā pulcherrimū sangu-
inem exposuerit: nō modicā sibi gloriā & laudem cōparabit.iii.
¶ Cū igitur intelligam te pro Cesaris uictoria tantum gaudii
suscepisse: ut uix te ab eius publica ostētatione continere possis:
dolui certe: te in tantū dilapsū fuisse facinus: ut etiā in malis tuę
patrię gaudere possis. Proinde te hortor: ut ab ista lęticia uana
& turpi defistere uelis.iiii. ¶ Facile enim tibi est: omnē lęticię istā
in lachrymas uertere: cū p̄cipue optimus semp̄ ciuis fueris existi-
matus: cui⁹ officiū est illā pulcherrimam mortē ducere quę pro
patria suscipitur.v. ¶ Adde etiā q̄ in tātis totq; reip. perturbatio-
nibus tibi necesse est: non solū ab hac animi hilaritate discedere:
sed & perpetuas lachrymas periclitanti patrię cōdonare. Vides
enim quāta etiā tibi sint mala in hac publica calamitate patiēda:
nisi corde & animo ingemiscens: cadentibus rebus mature con-
sulueris. qđ ut facias te rogo: & ad id peragendū omnē tibi ope-
rá meā paratā deuoieo. Vale.

¶ Dissuasiua a dolore

¶ Dissuasiua epistola a dolore est illa: quę ad aliquę amicū scri-
bitur: quę si uiderimus inclinatū ad aliquę reprehensibile dolore:
uel minime laudabile: ipsum ab eo deducere conabimur. & hu-
ius epistolę talis est regula.

Regula.

¶ Si dissuasiua epistolā a dolore ad aliquę amicū scribere uolue-
rimus: cui dissuadere intēdimus: ne ppter aliquā causam in moe-
rorem deducatur: quem ipse forte inconsiderate suscipit. illam si
militer in partes quinq; diuidemus. In quarum prima declarabi-
mus quantum sit inutile uel damnosum ipsi amico nostro in tali
casu dolorem ostendere: cū p̄cipue hoc non sit uiri sapientis
officium: ut in rebus aduersis dolere debeat. In secunda uero de-

monstrabimus ipsi amico: non esse honestum uel laudabile: si propter ipsam rem doleat: & hic si uoluerimus: aliquam rationem adducemus: propter quam probemus turpe esse ipsi amico nostro: si in dolore diutius moretur. Intertia autem conabitur omnibus mediis quibus nobis possibile fuerit: ipsum amicum atali dolore deducere: & in gaudium potius & consolacionem inducere. In quarta uero demonstrabimus hoc facile esse: si uoluerit amicus ad leticiam se uertere: & ab ipso dolore discedere. In quinta uero & ultima ostendemus quantum sit ipsi amico ad quem scribimus necessarium: ut a tali moesticia penitus discendet: adducendo aliquam rationem: que uideatur ad propositum facere. nam epistola ista est quasi similis epistole cōsolatorię: de qua superius mentionem fecimus. & similetiā in hoc loco: si nobis uidebitur: offeremus ipsi amico omnem operam nostrā: dum possimus ipsum a tali moesticia uel dolore remouere: et in aliquod gaudiū deducere.

Propositio.

C Dissuadeat Marco Antonio Brut⁹: in luctu tabescere ppter Iulii Cesaris interitum. Exemplum. Pars.i.

C Hoc est officiū optimi cuiuscq; ciuis Marce antonicharissime ut non solum rem publicā suam & bonum cōmune diligat: sed illud etiā prouirili sua querere: & quę situm in iurisce conseruare contetur. pro quo tutādo etiam si opus fuerit: q̄libetissime sanguinem ipsum effundere cupiat, qđ qui facere neglexerit: uel acriter puniri debeat: & a senatu alienus censi. ii. **C** Nc n.n. laudabile est: immo turpissimū & detestadū facinus propriuato bono publicū & cōmune spernere: ac spernendo destruere. immo & qui hoc facere presumpserit: poenas luere decet: & nullū morte sua amicis luctū relinquere. iii. **C** Cū igitur ppter Cesaris internitionem uideam te in moerore & luctu constitutū: nō possum nō sum in opere mirari: cum presertim te semper bonum probatissimum qđ ciuem cognouerim: qui non solū de re publica tua semper bene mereris studiisti: sed omnes in eam crudilissime delinquētes: tāto pfectus es odio: ut tanq; in matrem tuam sequentes

fuissem: eos sic tibi inimicos existimaueris. **iii.** ¶ Recipe igitur priorem animū tuū in patriam: & pro nequissimi tyranni nece noli tantopere cōmoueri: qui nullam uiris bonis libertatem re linquens pulcherrimā reipublice faciem in turpissimā conuerte, rat. **v.** ¶ Facile nāq̄ est tibi uiro prudentissimo a dolore & luctu ad leticiam pōtius & consolationē animū deducere cum p̄cī p̄ue uideas tali occupatore extincto pristinā iam sibi libertatem īp̄am recuperasse. Cogita p̄eterea quantū tibi hoc p̄esertim tēpore: necessariū sit: ut relicto moerore serenissimā patrię tuę faciem ostendas: quę tuis subsidiis fulta: possit aliquando ex tantis calamitatibus respirare. quod ut facilius facere possis: dabis operam omnes nos amicitui: ut in rebus oībus nostra officia sint tibi q̄libentissime parata. **Vale.**

¶ Inuectiuū genus.

Caput. **xiii.**

i Nuectiuū genus est illud: quod sit: quotienscūq; per sonā aliquam uel amicam uel inimicam reprehēdere uolumus: pro aliquo crimine sceleris uel ignoran- tie: & huius generis species sunt duę. Vna scilicet criminis. Altera uero contentionis.

Inuectiuā.

Criminis.

Contentionis.

¶ Inuectiuā epistola criminis est illa quę ad aliquam personam scribitur: aut amicā: aut inimicā: quā pro aliquo scelere uel flagitio: siue remisſe: siue excādescēter uolumus accusare: cuius epistole talis est regula.

Regula.

¶ Si inuectiuā epistolā criminis ad aliquam personam scribere uoluerimus. primo scire debemus: q̄ si persona īp̄a ad quā scribi mus: est nobis amica: remissa inuentione utendū erit: & prius uerbis asperis accusandū: deinde in bona uerba definitū. Si uero inimica fuerit persona: tunc in tres potissimū partes īp̄am epistolā diuidemus. In quarum primā beniuolētiā captabim⁹ a persona nostra: declarātes. q̄ ad talem inuentionē non uoluntarie: sed coacte sim⁹ impulsi: & q̄ se penumero a tali inimico lacesiti:

ad ultimū usq; per pessi sumus: sed nūc amplius pati nō possim⁹:
cū p̄cipue ipsius personæ uitia in alicuius dānum uerterent: si non
essent accusata & castigata. In secūda uero rem ipsam reprehē-
dendā adducemus: simulq; rationes oēs: quē ipsi in uentioni ui-
debunt accōmodate. In tertia uero: si amica erit nobis persona:
ad benignū aliquē sermonē conuertemur: ipsam monētes. ut a
tali facinore desistat: quod si fecerit: omnē operā nīam offere-
mus: q̄libetissime paratā. Si uero inimica erit persona: beniuo-
lentiā iterū a nostra p̄sona constituem⁹: dicētes: nos amplius no-
le in ipsum inimicum inuehi: ne potius propter odium id fecisse
uideamur: q̄ queritatem: sed q̄ in aliud tempus cetera uolumus di-
cenda referuare.

Propositio.

¶ In uehatur Cicero in Luciū catilinā: qui in patriam rempu. cō-
irare parat. Exemplum. Pars.i.

¶ Nihilest Luci Catilina qđ me magis hac tépestate sollicitet
& intollerabili pene dolore conficiat: q̄ qđ & multorū sermoni-
bus & litteris intellexi: te, s. in patriā tuā: p̄ cuius deberes libertate
libēter uitam effundere: cōiurationē parare. quod pfecto inter-
cetera uitia scelestaq; facinora tanto detestabilius ē: quanto bo-
nū cōmune priuato meli⁹ nobiliusq; censem̄. Vnde nisi me amor
summus: quo in te afficiar: mutuaq; beniuolentiā nostra impel-
leret: potius mihi tacēdum q̄ ad te scribendū existimarē: uoluita
men hęc pauca ad te mittere: ut quidnā potissimum hac in re sen-
serim apud te testatum relinquem. ii. ¶ Quis furor? quē insa-
nia? quēque potius dementia te ad tantū scelus peragendū com-
mouere pōt? Tu ne patrię filius: uel eius mēbrum scelestas aude-
bis in matrē uel potius corp⁹ tuū manus inferre. lugentesq; pue-
ros: lachrymātes matronas: luctuosos ciues: lugubrē senatū de-
structā rem̄. deorūq; pfanata poteris cernere templā: & q̄bus
quēso oculis ista cōspicies? Sed regiam inquietus dignitatē quero
dominatū concupisco. Et quē per deū immortalē potest esse di-
gnitas: tali merito nomine decoranda? quis dominat⁹ honest⁹:
q̄reip. lachrymis: bonorumq; ciuium depopulatione paretur?

Ille quidē iudicio meo est honor existimādus: illa merito dignitas appellanda: quę in rem pū, collatis meritis acquiritur. Nihil est enim: qđ maioris fruct⁹ glorieq; esse possit: nec quicq; ex omnibus rebus humanis est preclarius atq; prestatius: qđ de repub. bene mereri. Tu autem reip. oppressione immortale in tibilaudem parare speras? falleris (mihi crede) catilina a longe deciperis. Vide ne dū tibi immortalitatē queris uitam amittas: atq; exiguum hanc existimationem quam tibi olim cōcitasti: foedissimo nomine deturpes ac de honestes. iii. ¶ Repelle igitur a te inclementissimā uel potius nefariam mentem istam: ac reipub. incumbas: quę tecq; tuosq; dignis ac preciosis quidem possit muneribus dignitatibusq; exornare ut omnibus grat⁹ omnibusq; iucundus existēs: in dulcissime tandem patrię sīnu suscep̄tus: diu faustus foelixq; uiuere possis. quod si facere uolueris: ut spero & opto: omnem tibi operā meā offero: in omnibus tuis optatis q̄libetissime paratā. Vale.

¶ In uectiuā cōtentioñis.

¶ In uectiuā epistola contētionis est illa: quę ad aliquā personā scribitur cuius ignorantiā reprehēdere uolum⁹: sup aliquo loco humano: super quo est nobis cum ea contentio: cuius epistole talis est regula.

Regula.

¶ Si in uectiuā epistolā contētionis ad aliquā personā scribere uoluerimus: cū qua nobis si controuersia: super aliquo loco studio uel humano & ipsius in ea re ignorantiā reprehēdere uel accusare curauerimus: illā in partes tres similiter diuidemus. Et quāvis possimus ipām epistolā dirigere ad eā personā ad quam scribimus: melius tamē est q̄ ipsam mittamus ad aliquē tertium apud quē tanq; iudicem res ista agatur. Sed ut cunq; sit: in prima parte epistole ostēdemus sicut in superiori factū est: q̄ non sit officiū uel consuetudo nostra in tales cōtrouersias uenire: cū poti⁹ semper pacem & quietē amauerimus: & q̄ se penitus ero prouocati: ad ultimum usq; simus perpessi. Tamen dicemus: impreſentiarum tantam esse aduersarii nostri insolentiam: quę p̄cipue tendit ad honorem nostrum denigrandum: q̄ nullo pacto am

plius tacere possimus: sed potius omnino uelimus rem istā age,
re apud ipsam personam: ad quam scribimus: ut propter bonita
tem & præstantiā suam uelit super ea iudiciū ferre. In secunda ue
ro narrabimus breuiter & dilucide rem ipsam: super qua est in
terno sexorta contouersia: simulq; recitabimus rationes nřas:
ipsas confirmando: & per oppositum rationes aduersarii con
futabimus. In tertia autem dicemus multa etiam alia nobis dicē
da esse: quę tamen dicere nolumus: ne uideamur potius odio q̄
ueritate faciente: eius ignoratiā accusare: rogabimusq; amicū
nostrum: ut super his rebus imperitiam aduerlarii nostri iudicet
simulq; illi commendabimus nos: & ei offeremus omnem ope
r'm nostrā in omnibus paratam.

Proposito.

¶ Inuehatur in batillū gelius: q̄ impersonale uerbū dicit numeris
& personis carere.

Exemplum.

Pars.i.

¶ Nihil unq; a me magis alienum esse uolui: obseruādissime do
ctor: q̄ alienis detractionibus delectari: quę profecto iniquum
semper & maliuolum hominiis animum p̄ se ferūt: sed potius
ab inimicis meis & emulis ſepiſſime laceſſitus: ad ultimum uſq;
perpessus sum ne inquinatissimis & impudentiſſimis eorū male
dictis respondere conatus: aliquid in me ſimile eſſe ostenderem:
qd me ad respondendū alliceret. Sed cū diebus iſtis uarias in me
batillus contumelias coniectare non cefſet: quę non ſolum ad
litterariam contouersiam: ſed ad honoris quoq; mei offendio
nē pertinent: statui non amplius ſilere: ſed apud te iudicē peritiſſi
mum huiusmodi contouersiam agere.ii. ¶ Clamitat ignoran
tissimus iſte nebulo: uerbum impersonale numeris & personis
carere: cū impersonale a personarū carētia p̄cipue dicatur. nec
ſibi aliquo pacto pſuadere potest itmpsonali uerbo numeros &
pſonas accidere: qđ licet multis poſſem rationib⁹ & auctorati
bus approbare. unā tamē potiſſimū adducā: quę inter ceteras fa
cilior existimat. Certū enim eſt uerbo personas & numeros ac
cidere. accidētia aut̄ non cōmunia ſed propria ſunt uniuscuiusq;
partis oratiōis: ita q̄ omnibus ſpecieb⁹ ſub ſuo genere cōtentis

cōuenire debent: ut prisciano placuit: ergo numerus & persona
et iā uerbo impsonali accidēt: uel impersonale uerbū non erit: sed
cū impersonale uerbi species sit: relinqueſt ipsum etiā numeros et
personas habere. Nec obstat eius dominatio: q̄ scilicet apsona
rum carentia impsonale dicatur. nam sicut mutē dicuntur litterē
non quia omnino uoce careāt: sed q̄ ad similitudinē ceterarū lit
terarū sint tanq̄ mutē: cum uocem minimam habeant: ita & im
personale dicitur: non q̄ sine psonis sit sed q̄ ad similitudinē per
sonalis: illas distinctas habentis: sit tanq̄ sine personis: cum eas
confusas habeat. iii. ¶ Plures quidem & alias possem huiuscē
ignorantissimi hominis ineptias scribere: quas dedita opera p̄
termittere statui: ne illas carpendo odioſe potius: queridice id fa
cere uiderer. Tuigitur super his rebus sentētiā feres: qui latinita
tis nostrē lumen existis: & me tibi commendatum habebis: c
ego omnē operam meam offero: in omnibus uotis tuis q̄liben
tissime accommodatam. Vale.

¶ Expurgatiuum genus.

Caput. xiii.

Xpurgatiuum genus est illud: quod fit: quotienscūq;
aliquid nobis obiectū expurgare uolumus: uel quū
circa rem aliquam: quę nobis posset opponi: excusa
tionem nostram exponere conamur: & huius generis species si
milter sunt due: una scilicet criminis. altera uero contentionis.

Expurgatiua.

Criminis.

Contentionis.

¶ Expurgatiua ep̄lā criminis est illa: quę ad aliquam personam
scribit: amicā uel inimicam: a qua fuerimus aut remisſe aut excā
descenter pro aliquo scelere uel flagitio accusati: Cuius quidem
epistolę talis est regula.

Regula.

¶ Si expurgatiua ep̄stolā criminis ad aliquā personā scribe
re uoluerimus: primo ſcire debemus q̄ ista ep̄stola dupliciter fi
eri potest: uno scilicet modo remisſe: & altero excandeſcenter.
Remisſe ſcribitur hęc ep̄lā: quando apud amicū nos uolumus
excufare p̄ aliquo crimine: cui⁹ etiā ip̄e nos remisſe iſimulauerit

& tūc hēc eplā potius excusatoria dicit̄. Excāndescēter aut̄ hēc
eplā scribitur: quādo aut apud inimicū nos defendere uolumus
ab aliquo crīmīne obiecto: aut apud aliqā tertīā personā: quod
usitatius est. Sed quocunq̄ modo fiat ipa eplā: eam in tres po-
tissimū partes diuidere solemus. In quarū prima: per aliquā rati-
onabilē causam: aut ueram: aut faltem uerisimilē nos excusam⁹
ab eo crīmīne: quod fuerit obiectū dicētes aut hoc nō esse uerū:
quod ab ipsa persona scribatur: aut per imprudentiā uel ignorā-
tiam & nō maliciose id fecisse: quod nobis uitio ascribitur. In se-
cunda uero aut remisse aut excādescenter: fm epistole missę na-
turam: i p̄at̄ personam: ad quā scribim⁹: uel tali uel alio uitio cri-
minabimur: dicentes. q̄ boni uiri officium est: antequā alios re-
prehendat seip̄m inspicere: nec cecus cecum illudat. In tertia aut̄
& ultima: si remissa fuerit eplā: promittemus amico n̄o: in tale
crimen amplius nō esse lapsuros: simulq̄ cohortabimur eū: ne
& ip̄e in talē culpā incidat cuius eū accusauerimus quia eodem
illū crīmīne cōdénabimur: cui etiā offeremus oēm operā n̄i ant̄
in oībus suis optatis merito paratam. Sed si excāndescēs fuerit
epistola: cohortabimur personā illā: ad quam scribimus: ut dein
ceps a detractiōe desistat: quia si quę uult dicere perrexerit: quę
nō uult: fortasse audiet. Vel si ad tertīā p̄sonā scribat̄ eplā: possū-
mus s̄i inimicū admonere: ut a maledicēdo se abstineat: deinde
excusabimur nos: si contra uiri boni officiū inimico detraxeri-
mus: dicentes: quod hoc ex iniuitate nō fecerimus: sed potius
ut suis maledictis finem aliquando iponeremus. Propositio.